Afirmant. Fundam. Gregor.

16. Quæstio de m.

De sequela.

97. Sic persona mitter. sur moraliter.

98. Confir. 10.

99. ad arg. 1.

Ad confir. Ratio discret. minis.

100. Quæstio 5. Communis sens.

101. Dices.

Resp.

Ratio.

102. Quæstio 6.

Confir.

103. Nec dicitur in homo missus Spirit.

104. Nec dicitur gratiam.

105. Ad rationem dub.

Ad confir.

hominē Deum: sic enim est primus in genere principij meritorij; scilicet quatenus est in eo genere infinite dignus; non ratione humanitatis formaliter, sed ratione Diuinitatis infinite dignificantis omnia Christi opera.

106.
Coroll.

Ex dictis deducitur, hanc inuisibilem missionem Diuinatam personarū factam fuisse omnibus Angelis, tum per gratiam sanctificantem initio creationis, in quo, vt cum communi sent. probō in 2. to. omnes fuerūt conditi: tum angelis sanctis per collationē gloriæ initio beatitudinis: nec non primis nost. is parentibus, & reliquis antiqui testamenti Patribus. An autem præter inuisibilem missionem per gratiam, facta fuerit antiquis Patribus & Prophetis visibilis missio Diuinatam personarum, per signa & symbola sensibilia? cum August. 2. de Trinit. c. 17. & 18. & S. Thom. 1. p. qu. 43. art. 7. ad ult. multas quidem factas fuisse sensibiles apparitiones earum in veteri testamento, vt ex multis Script. colligitur, nullam tamen propriæ missionis nomen meruisse, duplici ex ratione, quam assignat Aug. quia illæ apparitiones non fuerunt factæ ad significandam inhabitationem Diuinæ personæ per gratiam in animis iustorum, sed ad aliquid illud manifestandum. 2. quia nulla distincte repræsentabat vnā personam vt distinctam ab aliā; & vt August. c. 17. sine scribit: *Non euidenter nominatio & designatio in eu, vel Patre, vel Filio, vel Spiritu sancto. Sed tanten per quasdam valde probabiles significationes nonnulli indicij existentibus, vt nimis temerarium sit dicere, Deum Patrem nunquam Patribus, aut Prophetis per aliquas visibiles formas apparuisse.*

Ratio improprietatis: missio sensibilis per se ordinatur ad manifestandam personam, quæ mittitur: ergo tantò recedit à proprietate missionis, quantò recedit ab expressâ manifestatione personæ, quæ mittitur. Rationem congruentiæ, cur nulla facta fuerit expressa missio Diuinatam personarum in veteri testamento, assignat S. Tho. cit. quia prius debuit fieri expressa missio Verbi Incarnat. ad quam omnes veteres illæ apparitiones ordinabantur, vt vmbriæ ad veritatem, & figuræ ad suum prototypum.

Ratio improprietatis.

Congruentia.

DISPUTATIO XXIX.

Quæ regula seruanda sint in modo loquendi in mysterio Trinitatis.

1.

SI verborum caurela seruanda est, maximè in hoc mysterio, cuius non modò res, sed voces habemus à Conciliis & Patribus præscriptas, à quibus non licet absque magnâ temeritate recedere. Vnde etiam propter verba inordinatè prolata, vt cum Hieron. pronunciat S. Doctōr 1. p. q. 31. art. 2. incurritur hæresis. Duo extremi errores sunt vitandi; alter Arii naturæ vnitatem tollentis; alter Sabellij personarum distinctionem confundentis: sed mediâ viâ incedendum, hisque vocibus vtendū, quæ cum naturæ vnitatem personarum explicent distinctionem. Verum præsupponendi sunt certi censuræ gradus, ex Concilio Constantiensi sess. 8. & 15.

Duo extremi errores vitandi.

2.

1. Gradus censura.

Primus est hæresis, quæ directè opponitur alicui veritati expressè reuelatæ, aut conclusioni per euidentem discursum explicatæ, vt iam contentæ in aliqua expressè reuelata. Etenim quemadmodum primus gradus fidei est, assentire veritati vt expressè reuelatæ, vel conclusioni vt euidenter contentæ in aliqua propositione expressè reuelata: ita oppositus gradus fidei est dissentire veritati, vt expressè

reuelatæ, vel vt euidenter contentæ in aliqua expressè reuelata. Secundus, error, qui directè opponitur conclusioni Theologicæ, vt ex principiis fidei euidenter deductæ: quia vt explicatè spectat ad 1. gradū hæresis. Ratio: sicut conclusio Theologica habet distinctum gradū certitudinis à certitudine fidei, & summum post illam: ita error immediatè oppositus conclusioni Theol. habet distinctum gradum censuræ ab hæresi, & primum post illam.

2. Error.

Tertius est errori proximus: qui gradus opponitur conclusioni Theologicæ non vt euidenter, sed vt probabilissimè deductæ ex principiis fidei, qualis esset: Iustificationem paruulorum in Baptismo non fieri per habitus infusos & inherentes.

4. Errori proximus.

Quartus, hæresim sapiens: est propositio, quæ cum ex se Catholicum sensum habere posset, ex circumstantiâ tamen & conditione proferentis merito suspicari posset in sensu hæretico prolata; vt hæc: *Christus est minor Patre*, ab Ariano prolata hæresim sapit, prolata à Catholico nullam ingerit suspensionem, sicut n. idem vinum ex vno vase bonum; ex alio, malum contrahit saporem: ita vna eademque propositio ex vno corde & ore prolata vnum, ex alio alium spirat saporem.

5. Hæresim sapiens.

Quintus, propositio malè sonans, seu piarum aurium offensiua: quæ absurdum & peregrinum sensum à communi & vñtato modo loquendi Patrum & Scholast. affert. Theologi enim est non modò damna as sententias & verba cauere, sed etiam absurdas voces, & locutiones ab vñtato recedentes vitare. Porro piæ aures non sunt imperiti vulgi, sed sapientum, quorum est de sensu, & qualitate propositionis iudicium ferre. Sextus, temeritas; quæ nullâ sufficiente ratione, vel autoritate fulta, communi Schol. sensui, vel approbatis autoribus aduersatur: vel quæ vt certum affirmat, quodd nullâ ratione probari potest; quæ & impudens insolensque dici solet. 7. Propositio scandalosa, quæ etiam si vera sit, occasionem tamen ruinæ affert auditoribus. 8. Est propositio seditiosa, quæ viam sternit ad seditionem. 9. Est propositio schismatica, quæ viam parat ad schisma separationemve à capite, vt licitum est non obedire superiori; aut *tyrannum occidere*. 10. Est propositio periculosa, quæ periculi occasio esse potest, vel in fidei doctrinâ, vel in vitæ moribus, vt *potest homo esse perfectus absque externâ penitentia*. 11. Est Blasphemia, quæ immediatè, vel mediatè Deo iniuriam irrogat: quæ interdum cum hæresi coniungitur, vt *Deus est author peccati*; læpè enim vna eademque propositio multis inficitur notis. 12. Est Impietas; propositio improbabilis, & fidei pietati notabiliter detrahens: differt autem à propositione non piâ, quæ licet probabilis sit, pietati tamen fidei minimè fauet. 13. Est propositio arrogans, quæ plus affert, quàm probari possit. 14. Est propositio improbabilis, quæ nullo nititur solido fundamento. His præmissis redigenda sunt, omnia ad certas regulas.